ad

trema quam medium & extrema. Causam reddit Longius hæc ab-
sunt alterum ab altero, quam utrumvis à medio. quam causam fir-
mat exemplo quo paulo antè fuerat, usus, ab æqualitate & magni-
tudine assumpto. Alteram affert uiria quædam uirtutibus, nõ item
uitijs contrarijs esse proxima, quod planum facit exemplis. Extre-
ma plurimum distare probat argumentum ex definitione contrario-
rum. Quum dictum sit extrema opponi medio, uidendum num pari
interuallo differat. In alijs magis opponitur defectio, in alijs exu-
perantia. Cur ita sit, duas affert causas, unam è rei natura, alteram
ex animi procliuitate. Hæc ergo summa. Extrema cum medio pugnat
ex exuperantia atque defectio, sed magis inter se dimicant, nec sem-
per interuallo pari cum medio certant. Omnes omnibus quodam-
modo opponuntur. Cur additur illud, quodammodo? in libro de ca-
tegorijs hæc scribit. bono malum necessarium contrarium est, quod ex
inductione singulorum planè sit, ut sanitatis morbus, iustitia iniu-
stitia, fortitudini timiditas. Eadem ratio cæterorũ. Malo bonum in-
terdum, malum nonnunquam contrarium. Exuperantia defectio
contraria, quum utraque sit in malis, itemque mediocritas utriq; cõ-
traria, quum sit in bonis: id in paruis uideas. In compluribus semper
malo bonum contrarium. Nec ille. Vides esse duo genera contrario-
rum, unum quo malo malum pugnat, alterum quo malo bonũ. Quia
sunt in hac pugna diuersi modi, uidetur hoc possuisse, quodammodo.
Dicit in. 1. lib. de celo, ἄλλ' ὅν ἐν ἰσῶστί. At unũ unũ contrariũ. Itic
autem duo opponuntur uni. Quapropter habenda ratio diuersa, ut nõ
simpliciter, sed quodammodo sint hæc contraria. bono malum sim-
pliciter est contrarium: medium & extrema non sunt contraria, ut
in linea, ut in corpore, sed in hoc genere quodammodo contraria: in
alio, dicuntur opposita. sunt qui dicant Aristotelem parum sibi con-
stare, sunt qui distinguant ut aliquid dicere uideantur. ego, quia ui-
deo similitudinem à maiore & minore semel ac iterum duci, puto
philosophum uoluisse duo genera contrariorum considerari, unum,
quo plurimum distantia ut bonum & malum, opponuntur, alte-
rum quo certant ea que cum alio conferuntur, ut pater filius, dimi-
dium duplũ, maius minus, medium extremum. Nam quum sint re-
pugnantium genera quatuor, alio nõ eodem modo pugnant. Quid
est quod

est quod dicit æquale? Cur ex eo ducit argumentum: Æquale signifi-
cat quantitatatem? Duobus modis nonnulli uolunt comparari, aut cum
pari numero siue magnitudine, ut quum mathematici dicant, si æ-
qualibus adimas equalia, qua relinquetur habebis equalia, aut cum
duabus extremitatibus æquè distantibus, ut quum faber definit æ-
quale, medium rei, æquamque ad extrema differentia seruans. Quo
quid est ineptius? Pari cum parte potest cõferri, aut magnitudo cum
magnitudine, aut cum multitudine multitudine, sed quomodo mediũ
in æqualitate comparabitur cum duabus extremitatibus? Quomam
pactò quod medium est in columna, alteri partium dicitur æquale?
Duc partes erunt æquales: medium uero nõ erit æquale partibus,
nisi diuidas totam in tres partes æquabiles. Quis autem medium cor-
pus ita definiuit, ut tantum medio, quantum altera parte contine-
retur? nõ ita sumit Aristoteles æquale. Nam refertur ad aliud, ut dici-
cui sit æquale non maiori aut minori. Conferes igitur hoc modo. ut
æquale corpus alteri, cum minore comparatum maius est, cum ma-
iore minus, ita uirtus in mediocritate posita si cum defectioe com-
paratur, exuperat, si cum exuperantia, deficit. In ea collatione non
est necesse ut uirtus sit æquale (quamquam stoici uirtutes dicunt esse
se pares) ut quum malus homo cum sterili arbore comparatur, non
est necesse ut homo sit arbor. Satis est duo in aliquo tertio comparari.
Ex æquali ducit argumentum propterea quia agit de maiore
& minore, scimus autem hæc tria cõferri, maius, par, minus. Qua
uis est orationis huius, Extremi repellunt medium uterque ad alte-
rum? Qui uitium admittit ultra citra ue lineam recti, nullum me-
dio locum inter se relinquunt, non quia sit aliquid medium plenum
dignitatis, sed quia extremi putant se medium tenere, ut timidus
existimat se in loco medio consistere, propterea fortem & audacem
repellit in eundem locum qui sit ultra rectum: audax etiam credit
obtinere se mediam uirtutis artem, quapropter fortem & timidum
repellit in eundem locum. Timidus habet infra se timidiorem, con-
fidentis ultra se confidentiorem: uterque duo statuit extrema, mediũ
se collocat. Errore sit istuc, nõ ratione. Hoc modo existimabat Minu-
tius Fabium Maximum cunctatorem esse timidum qui tamen erat
fortis: se uerò indicabat esse fortem, non temerarium & auda-

cem. Cicero qui timidus esset, arbitrabatur se esse fortem: fortis, ut
 Casarem & Antonium, remittebat ad audaces. Extrema ne magis
 inter se contraria quam media & extrema? Nihil est magis cō-
 trarium quam malo bonum, quam virtuti vitium. Nec auaritia &
 luxuria magis inter se contraria, quam liberalitas & auaritia. Sed
 hic duo sunt genera comparandi, unum quo medium cum extremis
 ut virtutem cum vitio, comparamus, tum medium extremitati maxi-
 me contrarium, quia malum malo similis est quam bonum ma-
 lo. Alterum velut intervalla metitur, ac considerat longius extrema
 distare, quam medium & extrema, ut spacij plus est inter extremas
 partes decempeđa, quam inter mediam decempeđa & ultimā par-
 tem. Hoc genere comparandi sit, ut extrema videantur esse magis
 contraria, hoc est longius distantia. Quod indicans Aristoteles hæc
 dicit, extrema longius absunt alterum ab altero, quam utrumvis à
 medio, sicut à paruo magnam, à magno parvū, quam utrumvis ab
 equali. Quid magis contrarium quam nigrum & album? virtus est
 ut album, vitium ut nigrum, hinc illud, Niger est, Romane caeto.
 Vir animo candido. Quid aduersum magis quam honestum & tur-
 pe? virtus honesta, vitium turpe. Videndum igitur utro genere com-
 parandi vitii veli. Dicit aliquis, si cōtraria sunt qua in eodem gene-
 re posita plurimum distant, medium & extremum non sunt con-
 traria propterea quod nequaquam plurimum distant. Si alludas ad
 magnitudinem verum, vera canis, si ad naturam boni & mali, falso
 dicis, nequaquam plurimum distare. Nam supra demonstratum est
 virtutem quia bonum est, in extremis haberi, ut sit malum in imo
 gradu, indifferens in medio, bonum in summo. At in quiet, auaritia
 nihil habet familiare cum luxuria. Liberalitas autem propior est,
 quia utraque largitur: propterea sunt qui prodigos nomine liberali-
 tatis appellent. Auaritia & luxuria eodem genere continentur, &
 hac ratione tam sunt familiaria quam liberalitas & luxuria. sunt
 enim vitia. vt autem bestia similior est bestia quam homini bestia,
 sic vitio vitium, quam virtuti vitium. Homo & belua sunt in eodem
 genere, sed equus & bos in eodem genere propiore, & auaritia &
 luxuria in eodem genere propiore. Nam vitium est sub habitu, ha-
 bitus autem sub qualitate. Luxuria tamen similior est liberalitati

& propior, quia utraque largitur, non quia una virtus est, altera
 vitium. Semper ergo videndum quo pacto comparare velis, propter
 ea quod aliter oppositionum genera distinguere non posuis. Quæ sunt
 vitia quæ virtutes imitantur? Cicero docet in Part. prudentia, inquit,
 malitia, & temperantiam immanitas in voluptatibus aspernandas,
 & magnitudinem animi superbia in animis extollendis, deficiencia
 in contemnendis honoribus, & liberalitatem effusio, & forti-
 tudinem audacia imitatur: & patientiam duritia immanis, & ius-
 titiam acerbitas, & religionem superstitio, & lenitatem mollitia
 animi, & uerecundiam timiditas. Ex his apparet esse nonnullis ex-
 tremis cum medio similitudinem. Idem tradit Arist. lib. i. rhet. cuius
 verba sic transtulimus. Atque etiam sumenda sunt ea quæ virtutibus
 finitima videntur, ut pote que ualeant ad laudem & uituperationē,
 ut si cautum & hilarem quis appellet timidum & insidiatorem, sto-
 lidum frugi, stupidum lenem, & unumquodque uitiorum finitimo-
 rum semper ad optimum quiddam ueriat, ut iracundum & furio-
 sum dicat simplicem: superbum, magnificum & seuerum. sic quoque
 laudet eos qui declinarunt à medio, ut si in finibus uirtutis constiti-
 sent, ut audacem nominet fortem: prodigum, liberalem. Uac ille Ho-
 rat. Fallit enim vitium specie uirtutis. - Cur autē in nonnullis ma-
 gis opponatur medio defectio, in quibusdam exuperantia, perspicue
 demonstrat. Id partim rei natura facit, partim nostra. Rei, quæ simi-
 lior est aut dissimilior nostra, quæ ad unum extremum propen-
 sior est, ut quia immanitas in aspernandis uoluptatibus est similior
 temperantia quam intemperantia, & promiores ferimus in uolu-
 ptates, longius à medio distare uidetur intemperantia. An uni mo-
 do unum contrarium? Quopactō uirtus est in medio, quam ad extre-
 mum unum propius accedit? Num magis offendit nimium quam pa-
 rum? si intemperantia magis nati uideatur quam alteri extremita-
 ti, quæ sit ut intemperantia longius absit à medio? Vter melior, prodig-
 ius ne an auaritas & generis eiusdem questiones susius expli-
 casset, nisi perfaciles animaduertissem. Vnum uni saepe contrarium
 ut calori frigus, humoris siccitas. Nonnumquam duo repugnant uni,
 ut liberalitas & auaritia effusio. hoc autem rarum. Quapropter li-
 cet unum precipere, ut in scientia naturali: alterum excipere, ut in

morum disciplina. In alijs magis offendit nimium quam parum, ut in voluptatibus, in alijs parum quam nimium, ut in formidibus. Extrema, quae magis alliciunt humanum genus, videntur esse longinquae magis, propter ea quod ab eis hominem venocare difficilius est, aut quoniam qui eò pervenit, virtutem longiore spacio videtur reliquisse, ut intemperans, quam stupidus & immanus. Neuter bonus nec avarus nec prodigus, sed magis accusatur avarus quam prodigus, quia nec alijs nec ipse sibi prodest, quia longius ab hominum consociatione distat. Virtus est in medio quod refertur ad nos, non in eo quod aequè distat ab extremis. In eiusmodi rebus alij sunt nimium fusi, in re difficili nimis angusti. Transcamus alio paucis verbis expositis. Opponuntur Cic. Contrarij opponuntur contraria. Alibi, his quatuor causis totidem medicina opponuntur. Aequale Virg. Dulce satis humor. Triste lupus stabulis. Nō desunt qui putent sine rei nomine quod substantivum appellant, aequale aut triste non posse dici. si ad stupidum spectes Virg. si ad utulam spectes, nihil est quod pocula laudes. si cōferatur illiberali Cic. Parva enim magnis saepe rectissime conferuntur. Dissincta Cic. Maxime distincta atq; contraria dicit. Magnum Horat. At magnum fecit quod a verbis Graeca Latinis miscuit. Est qui non audeat magnum dicere, ne barbare loquatur, rem magnam dicendam putat, qui aequalis, id est, effusivam veritatis avaritiam. Nec videt in hoc capite semel ac iterum se barbare loqui, dum mutat neutrum genus in masculinum. Cum medio similitudo Cic. Est quaedam nobis cum illis similitudo. Plurimum distans Cic. Ab eo cui contrarium est, plurimum distat. Duabus de causis Cic. Iustus de causis rationes deferre propter avaritiam. Contraria potius opponimus Argyropilus, non opponimus sed asserimus dicit, quasi non sit id naturae sed nostrae existimationis. In quo ut in alijs penè infinitis locis, peccat. Longius absunt Cic. Longius absumus à naturae ferarum. Quomodo Ciceronianus dicit, plus absumus? Quibus nati Cic. non nobis solum nati sumus.

Cap. 9. Vt imponat huic libro finem, quae fusa disputavit, in pauciora cōfert, quod in peroratione faciunt oratores. Sic enim tota res facile perspicitur. In ea repetitione paucis amplectenda, quae pluribus suo quaeque locu disputata sunt. Ostendit, virtutem moris esse mediocri-

tat:ms

tatem, ut pote quae versetur in animi perturbationibus actionibusq; in quibus est exuperantia atque defectio. Deinde patefecit quo sit interiecta modo, quodque obtineat medium, nempe quod refertur ad nos. Docuit tandem mediocritatem esse utriusque duorum ex quibus unum exuperantia, alterum defectio committitur, dixitque non distare semper interuallu pari. Nunc quaerat aliquis ubinam sit notandum medium? Quia non habet quicquam certum, primum respondet esse difficile captum. In omni re medium perspicere difficile est, inquit. Ne verò quippiam desperet, nititur hac similitudine. Ut nō unusquisque medium circulum notare potest, sed artis mathematicae doctus, sic non omnes videre mediocritatem possunt, sed exercitati. Opus est igitur usu & exercitatione. Ea de re virtutes moris appellantur. Ut ad inuestigandum medium pressu difficile, genus hominum cohortetur, exornatione laudis extollit, id esse rarum, laudabile & honestum dicit. Quod autem suscipit eam rem tractandam, praecipiones aliquot de inveniēdo medio tradit. Quia (ut ait Horat.) sapientia prima est stultitia caruisse, initio praecipit, ut ab eo quod à medio longius abest, discedamus. Id consilium quo sit firmius, Homeris sententia confirmat, apud quem Circe suadet Ulyssi, ut Charybden fugiat ac Scyllam, sed Charybden magis quam Scyllam. Nunc efficere vult, illud extremum magis esse fugiendum, in quo minus est vitium, & eligenda mala quae sunt minor. Tradit aliam praecipionem, ut si in unam partem vitio notatam simus propensiores, in contrariam tendamus iter, ut hoc modo perveniamus ad medium, nō ut curramus ad extremum diversum. Dum nitit stulti vitia, in contraria currit, inquit Horatius. Ne quis autem dubitet an in alteram partem simus procliviores, propterea quod ante dixit virtutes & vitia non innasce, sed ab actionibus creari: Alijs, inquit, rebus alij nati sumus, ut voluptati magis quam molestiae & dolori, nonnulli stupidiore egriedini. Quam sit utilis haec praecipio, demonstrat ex similibus comparatione. Qui distortam lignorum materiam corrigere volunt, in contrariam partem reflectunt, ac ita corrigunt. Sic etiam mores contortos corrigere licet. Quoniam autem ferè sequimur illud extremum in quo plus voluptatis inest atque incunditatis, tristitia & acerba fugimus, monet deinceps, ut voluptatem quae nos illecebris atque blan-

ditijs uti quibusdam munericibus, corrumpit, euitemus: ut eam sic lau-
demus, ut si tamen obste, ablegari uelimus: quemadmodū senes Tro-
iani mirabantur helena formam, sed si noceret, ablegandam esse cō-
sebant. Quærat aliquis, aliud ne est, quod præcipere possit: ut rei non
homini uitio detur, res, inquit, difficilis est, primum quia de singu-
lis, quàm de uniuersis præcipere magis est arduum, deinde quia iudicia
sunt diuersa, ut de ira mediocritate. Vitia quæ longe declina-
runt à medio, uidere possit, mediocritatem non item possit: quam ob-
rem nihil aliud trahi potest, nisi mediocritatem esse laudabilem, ui-
tandis extremitatibus esse perquirendam. Quis est causa cur ar-
duum sit inuenire medium? In profundo (ut Democritus aiebat) de-
mersa ueritas: in quam sententiam Cicero Acad. 3. lib. Cum Zenone
ut accepimus, Archesilas sibi omne certamen instituit, non pertima-
cia aut studio uincendi, sed earum rerum obscuritate, quæ ad cōfessio-
nem ignorationis adduxerant socratem, & uelut: amantes socrate-
m, Democritum, Anaxagoram, Empedoclem, omnes penè uete-
res, qui nihil cognosci, nihil percipi, nihil sciri posse dixerunt: angu-
stos sensus, imbecillos animos, breuia curricula uita, et (ut ait Demo-
critus) in profundo ueritatem esse demersam, opinionibus & insti-
tutis omnia teneri, nihil teneri, nihil ueritati relinquere, deinceps om-
nia tenebris circumfusis esse dixerunt. Itaque Archesilas negabat
esse quicquam quod sciri posset, ne illud quidem ipsum quod socra-
tes sibi reliquisset, sic omnia latere consuebat in occulto, neque esse
quicquam quod cerni aut intelligi possit. Hactenus Cicero. Vides in
qua opinione fuerint ueteres Academici: uides etiam, sensus & ani-
mos imbecillos, breuia curricula uita, uarias opiniones, tenebras ue-
ritati circumfusas, esse impedimēto quominus ea quæ uerè bona sunt
uidere possimus. Huc refer ea quæ de summo bono dicebamus, alios
existimare uoluptatem summum esse bonum, alios honorem, alios
opes, alios scientiam, alios uirtutem, alios indolentiam, alios aliud
quicquam. Quid agas in hac opinio-ni turbat? Draco omnia ferè uitia
putabat esse digna morte, nõ ita solon existimabat. Athenienses ar-
bitrabantur eiciendos eos qui nimium excellerent, alij multi conse-
bant uenerandos ut deos. Romani iudicabant recte fieri, quicquid
suis legibus adducti fecissent. Alij uero leges eorum iniquissimas esse
dicebant.

dicebant. Lacedæmonij pulchrum dicebant oculis furari, à nemine
deprehendi, finitimi uisum esse credebant. Quid? nõ inuenias
duos populos qui mores eosdem probent. Nonne uides hodie qui fe-
nora probent, & sanerentur etiam pecuniam sacram, alios qui de-
testentur id genus quasius? Audistine qui tantum probant inopitè
alios qui nihil aliud utiuperabant: inimicam bonis moribus esse di-
cebant? Quot sunt qui sectantur delicia, canasque lautas? quot cas-
dem utiuperant? Quot reperias iudices, qui quod alij summum crimè
existimant, id omni crimine uacare pronunciant? Aliud alij uide-
tur, nec ubi sit optimum uidere facile est. Qui uident hanc difficul-
tatem hoc dicunt, conscientia iudicat omnes, putatque tam pau-
cis uerbis omnem hunc expedire nodum, quos uehementer errare
puto. Miles putat esse rectum, bonis agriculturalum frui: Artifex æquū
censet rem maximi uideri, index dona quædam capere, pro litibus
exigere pecuniam aromatum nomine, medicus omnia quæ dantur
accipere, non motiri suum labore, theologus inutiles quaestiones stu-
diosius proponere, pontifex percipere emulmentum, non onera subire.
Quid moror? Nullus est ferè qui non aliquo morbo laboret. Vis stare
cuiusque iudicio? uis omnia ad eam quam prædicat conscientiam re-
ferret? Omnia sunt protinus alba. De recto iudicio loquor, inquit. Au-
dio, descendis in sententiam nostram. Omnes existimant optime se
de ratione mori iudicare posse. De rebus alijs si quid subtilius agas,
inuenies multos qui ignorationis suæ conscij subitebunt: si de mo-
ribus, uel imperita muliercula sententiam ferent. Num quia res est
facilis? Minime uero, sic enim cōsentirent omnes. sed quoniam uo-
lunt omnes iudicare de uirtute, quam pauci admodum uideat quan-
tum sit, pauciores exerceant. Ergo rei natura iudiciorumque uarie-
tas hanc parit difficultatem. τὰς τὴν ἀληθείαν, ἀπὸς ἕχθρῶν ἀνθρώπων,
deslexerunt inquit, omnes, unaque facti sunt inutiles. At id non a-
git ignotatio? immo uero maxima ex parte ignotatio. De recto con-
ceperunt opinionem quandam, sed nihil habuerunt certi, aut siquid ha-
buere, nubibus opinionum tæxerunt. Audierunt nomen liberalita-
tis, eamque laudant, sed cui potissimum, quantum, quo tempore,
qua de causa, quoque modo rem partiri debeamus, iurant. Itaque
dant alij non egentibus, inopi uero & egenti nihil dant: alij dilapi-

dāt patrimonium, alij pauca donant atque pauciora quam debent dare nonnulli cupient, si nolū, non erogabit si uelis. bona pars impartitur eis unde sperat comodū, nullo uirtutis amore ducta. Alij dāt egre ac ueluti coacti. Nec ex illis unū reperias qui non utatur argumento, suūque factum iure tueatur. Ne cētē igitur illud Aristotelis, facile cuius argentum dare, sed cui, quantum, quo tempore, qua de causa, quōque liceat modo, nec est cuiusque, nec proum & facile. Adde rationem quam affert ad extremum, res singulas non cadere in artem: de generibus & formis aliquid præcipi posse, de indiuiduis que sint prope infinita, nihil ferē posse. singula non ratione qua acutior est, sed sensu qui recte obtinet ac hebetior, iudicari, uel cauere aliquis, deprehensus est atque ductus. Aut reijcit crimen in alij, aut causam excogitat cur rectē fecisse uideatur, aut casum, aut fortunam, aut impudentiam causatur, aut alia mente se fecisse dicit. ac saepe rem sic agit, ut multi in consilium adhibiti uiri non habeant quod sequantur. Que res ostendit quā difficile sit de singulis hominum uirtutibus utriusque iudicare. In singulis autem numerantur ea que ualge dicuntur circumstanti. Vis de rebus hæc tenus. Eum id locum multis ante demonstrant. Quid est circulus? cuius est circuli medium inuenire? Alibi definitiuim ex Euclidis sententia, diximusque circulum esse figuram planam una linea comprehensam, que uocatur ambitus, ad quem linea recta ab uno signo medio ducta sunt pares. Circuli medium reperietur, si lineam rectam duxeris transfuersam ab una parte ambitus, ad alteram, siue medium circulum secuerit siue superiorem inferiorē inue partem: si diuiseris eam lineam in duas partes æquales, alteramque duxeris ab alto rectam, qua punctum medium prioris tangat, atque secunda duas in partes æquales diuisa medium punctum notaueris. Illud enim circuli medium est, quod demonstratur lib. 3. Euclidis, statim initio, τὸ ὀρθὸν κέντρον ἢ κέντρον ὀρθῶν. Igitur geometricæ disciplinæ centrum inuenire circuli, non cuiusuis hominis aut facultatis. Dicit aliquis, Nō sic est medium uirtutis, nec tam facile inueniri potest. Non sic est, fateor, sed medium quod refertur ad nos, rectē cum medio rei comparatur, etiamsi qua conferuntur diuersa sunt. Nec si medium rei inuenire difficultus est, iicirco male ista comparatur. Virgilius Aeneam

& strenuus milites qui noctu ferebantur per hostes, eosque cædebant, cum lupis comparat: dissimiles sunt uiri fortes & lupi, ac facilius est lupo uolare prædam, quàm paucis uiris sternere multos hostes: rectē tamen & tempus, & fames, & grassandi modus conferuntur. Ita medium cum medio, difficultas minor cum maiore, exercitatio cum exercitatione. Aptior autem ab orbe similitudo, & quod ea sit figura perfectior, ut uirtus est habitus perfectior, & quod circuli medium distet æqualiter ab omnibus circumducta linea partibus, ita ut illud reperire sit difficultius quàm lineam in duas partes æquas secare. Quale est id quod vlyssi dicebat Calypso? Homerus Odysse. libro 12. describit duos scopulos in mari siculo, scyllam & charybdin, & Circein inducit loquentem, atque suadentem, ut charybdin fugiat magis quàm scyllam, Ἄλλα μάλα σούλλης σκευπέλω πειπλυμλιός, ὦκα Νῦα περὶ φιλίας, ἔπει ἅλιν φέρει πρὶν ἔειν ἢ εἰ ἑτέρου, ὡς κὶ πρὶ πρὶ μολοῖαι, ἢ ἄμοι πρὶ τας. Id est, sed quantum poteris appulis ad scopulum scyllæ, quamprimū detorque nauem, quia satius est multo sex desiderare socios amissos, quàm simul omnes amisisse. Profectus vlysses, ubi uenit eò quo menturum prædixerat Circe, socios hortatur, Ἵμῶς μὲν κωπησῶν ἄλλος ἔρχεται βραχὺτα βραχὺτα Τῆσιν κλυτὰσιν ἰφθιμολοῖαι, αἰ κὶ πρὶ τῆς ὁψὸς ὁψὸς τῆσιν ὄλας τοῖς ὑπεκτιθεῖσιν καὶ ἀλύσει. Σοὶ δὲ κρυπτοῦ ὄμα ἰδὲ πρὶ πολλοῖαι, ἀλλ' ὄνι θυμῷ βάλθη, ὡδὲ νῦς γλαυφῶρτος αἰνία τομοῖαι, Τούτου μὲν ἡσπτοῦ καὶ κνύμοτος ἰατὸς ἔσθρα Νῦα σὺ δὲ σκευπέλων ἰδὲ μοῖαι. —

Id est, vos socij transstris confidentes dorsum maris altum ferite reuertimini, ut hoc exitium ioue succurrere effugere uitare que possimus. Tibi gubernator inbeo (diligenter animadverte qui nauis alta clauus regis) ut ex hac nebula fluctūque detorqueas nauem, scopulumque contingas, Ne te lateat, codices sunt deprauati in quibus est ὡς τῷ μῦθῳ προβύτου μὲν. Quæ scribit Aristoteles uersum nec Calypso, nec Circe pronunciat, sed vlysses admonitus à Circe. Errant in nomine, nisi codices fallunt, qui Calypso pro Circe posuit, nō in re, quandoquidem

refert Ulysses quod accepit à Circe. καὶ οὐδὲν δicit nebulam quæ circum
 fudet ac obtegit scyllam, quæ uult enitare paulum, non procul ut ma-
 lus interpret existimauit. Alioqui non conuenirent hæc, σκοπέλον
 ἄσπετος. Nebulæ dici declarant illud, νεφέλη δὲ μὲν ἀμφὶ βίβρα. i.
 Nebula scyllâ circumtegit. Quid alij de scylla atq; charybdi sentiunt
 non est hic disputandi locus. Dicendam potius quid uelit Aristoteles.
 Hoc dicit, ut Circe docebat esse nauigandū inter scyllâ et Charybdin,
 sic dicimus iter esse tenendū inter duorum periculâ uitiorum. Et quæ-
 admodū monebat à Charybdi magis abduccendam nauem, ita mone-
 mus ab eo uitio quod cūtrariū magis est, longius esse fugiendū. Quæ
 uerò nauigatione alteram uocat? si fabro credimus, qui libros Ari-
 stotelis falsa persuasione doctrinæ adductus, miris modis inquina-
 nit, secunda nauigatio est prospera. sequantur illum, qui putant esse
 deū, à quo omnibus fere locis, ut in antiquo quodam infantissimo
 decipiuntur: detrahūt ijs qui rectius iter monstrant. Alteram naui-
 gationem melius dixeris quàm secundâ, ut sit prima nauigatio, quæ
 uentis secundis agitur, altera, quæ cessante uento secundo, remis per-
 scitur: sic enim ueteres loquebatur. σιδας, ὁ ἀπὸ πρὸς πλοῦς, ὅτι ἔχει
 πρὸς τὸν ἄνεμόν, καὶ πῶτος πλοῦς. id est, Altera nauigatio, quam quis uē-
 to secundo destitutus, remis agit nauem. Hæc ergo philosophi sentē-
 tia: Si nobis in huiusce uitæ mari nauigantibus prima nauigatio, hoc
 est cursus in mediâ uirtute nō datur, altera nauigatione, id est, ad-
 uersa atque difficiliore petenda sunt quæ leuius obstant, ut si quod no-
 lumus non possumus, id agamus tandem quod possumus. Alijs ne
 rebus alij nati sumus: hanc explicauimus antè questionē. Alij ut na-
 tura calidiores, audacia nati sunt, alij ut frigidiore, timiditati, alij
 ut atra bile laborantes, tristitia, alij ut bile flaua astuantes iracūdia,
 alij sunt alacres, alij tardi. Alijs aliud natura dedit. Id Galenus &
 medici pluribus demonstrant. Lege, si placet, quæ scripsimus in pri-
 mum caput huius libri. Quoniam modo senes erant erga Helenam af-
 fecti? Homerus in 3. lib. Iliad. describit singulare certamen Paris
 qui rapuit Helenam, & Menelai cuius erat uxor: facitque principes
 ætate confectos qui arma iam tractare nequeant, uementes in tur-
 rim cum Priamo spectandi gratiâ: eoque perducit Helenam, quam
 intuentes illi sic loquuntur,

Οὐδέ τις

Οὐδέ τις φῶς καὶ ἀντιμῆδος ἄλαστός
 τοῖς ἄμειλι γυναικὶ πάλω χόροτο ἄλλα παίζει,
 ἀνδρῶν ἀπακτῆροι θεῆς αἰς ὅπως κοίται.
 Ἄλλα καὶ ὅς τῶν πρὸ τοῦ ἴδω ἔνθα κείδω,
 μὴδ' ἡμῶν πεκίλασι τ' ὀπίσσω πύμα λίπειτο.

Id est, Nō indigna res & agre ferenda, Troianis & Græcis longo
 tempore propter mulierem tam præstantem labores & mala pati.
 utpote quæ sit aspectu persimilis deabus immortalibus. At, quan-
 quam talis est, reportetur tamen nauibus, ne postea nobis liberiq;
 nostris detrimentum afferat. Hæc affectio seniorum, hæc nox usur-
 panda nobis. Voluptas cū Helenæ comparatur, ut aspectu sensuq; in-
 cūda. senes cum ijs qui domitas habent libidines, qui sic volupta-
 tes laudant, ut ab eas accipere detrimentum nolint. Diximus autem
 voluptates esse dominas blandissimas, quæ boni naturam fallaciter
 imitando adulterent, quæ sint esca malorum, quæ sint uulnorum pa-
 uentes omnium, quibus nulla capitalior pestis, nulla deterior labe.
 quapropter non est quod mirere si dicat in omni re uitandam ma-
 xime voluptatis illecebram. Quid euerit iudicij Parisi ut Mimer-
 nam & Ianonem, id est, scientiam & honorem contemneret, Ve-
 nerem autem pulcherrimam iudicaret? Quid sibi uoluerit prisçi, nisi
 uoluptatem inueniam mentes allicere, iudicium subuertere, & in-
 numerabilium esse causam malorum? dixit uir sapientia notabilis
 ut literæ sacre testantur, qui uoluptatem secutus ἀπιστητικῶς dicitur.
 Plura dicerem, nisi antea iam multa in eam sententiam dixis-
 sem. Quis sit ut laudemus interdum qui leuius irascuntur, nōnun-
 quam contrā qui grauius excedunt? nostra cupiditatis est istius
 & libidinis. si cupiamus in aliquem grauius animaduerti, aut in-
 sensi aut opinione ducti laudamus eum qui crudeliter & acerbè
 tractat etiā innocentem, dicimusque pœna grauiore dignum: ut
 multi qui regnū oderūt iunij Brutum laudibus extulerūt quod filios
 immaniter cædi securique feriri iussisset. Nec Horatio defuerunt lau-
 datores, qui sororem mariti caede perturbatam crudelissime intere-
 mit, iram uiri dixerunt esse iustam, quod mulier in latitia publica
 tristis esset. Phalaris acerbè cruciatus Perillum, qui eum non proba-
 uit hæc in re? Tum si quis animo concitato minime respondeat, mi-

bb ij

nusque puniat quam uelimus, indulgentem uocamus & remissum, ut Cicero in uelitur in *Eisomem*, quod in insanienti Clodio pepererit. si uero nolimus eum corrigi qui grande scelus admisit, ut filium mater, dicimus eum lenem clementemque, cuius indulgentia factum est, ut homo sceleratus non dederit poenas: sic Iulium Caesarem laudabat, quod impius hominibus, proditoribus, scariis, raptoribus ignosceret. Quid facias? Quoniam modo medicum tenebis habenda ratio sceleris, iniquis, ut sit poena modus, & culpa respondeat. Praclare. sed ne modum uideas faciuisti amicitia, familiaritates, propinquitates, precatones, ira, spes commoda, metus multi, gratia potentiorum, ignorantio iuris, opinio nonum solum, sententia multorum, rei natura. Hoc quidem de iracundia dictum ad ceteras animi perturbationes accommodari potest. Car tandem suadet ut desistamus nunc ad id quod nimium est, nunc ad id quod parum? Non suadet ut id facias si medium tenere possis. Quid enim si tutius medio tutissimum ibis, inquit ille. Nec suadet ut eas ab extremo ad extremum. - Non ego anarum Quum ueto te fieri, nappam tibeo ac nebulonem, ut ait Horat, sed monet ut homo propensior in alterum extremorum, cursum respiciat alterum uersus, ut sic ad medium ueniat. Ut officio non desis. *αὐτοῦ δὲ*, id est eum esse cui nihil aut parum desit, qui sit in officio. Notare *ἀνακρίναι*, animo concipere, deprehendere, notare. Docto & intelligenti *ἔστι*. Eloquent. Cic. Existimator doctus & intelligens. Argutum dare *διδωμάς ἀργυρέας*. Terent. Cras mane argentum miles se dare dixit. Car alij nolint sic loqui, non uideo. Extrudere cura) Cic. Nec docti legere curarent. Medium contingere) *τὴν αἰν* reddat alij consequi, alij tenere, neutri bene. Translatio est a sagittarijs qui scopum contingunt. Nam medium cum eo comparat. Sic etiam dixit in fine libri *τὸ σφῆρα*. De contingemus. Summe) *ἀνακρίσας*. Cic. Lampaseni summe in omnes ciues officiosi, id est, ualde. Alijs rebus nati sumus) Cic. Natus ab domini suo. Corrigan) Quintili. Erangas enim citius quam corrigas, que in prauum induruerunt. Incorrupti) *ἀκαταρῆτοι*, qui non ceperant dona & manera quo rectius iudicent. Affectos esse) barbari dicunt dispositos. Cic. Eodem modo sapiens erit affectus erga amicum, quo in seipsum. Veneranda senectute principes) *ἀμωχὰ πορτες*. Interpretes Homeri, *ἀμωχὰ πορτες* αἱ τῶν ἀμωχῶν

ἐπιπέμω

ἀμωχῶν πορτες & *τὰ πορτες* .i. in populo praclari propter senectute. *ἀμωχῶν πορτες* Cic. An amandarat hunc sic ut esset in agro .i. ablegauerat.

IACOBI LODOICI STREBÆI COMMENTARIA IN ΗΘΙΚΩΝ ΝΙΚΟΜΑΧΕΙΟΥ Lib. II. I.

Virtutes esse mediocritates, uitia declinationes a recto, satis est disputatum. dictumque sapius uirtutes & uitia in actionibus affectionibusque uersari. Videndum deinceps an quisquis in ijs rebus sic uersatur ut bona faciat aut mala, dignus sit aut laude aut uituperatione. Non laudabitur qui bona fecit imprudens & inuitus, nec uituperabitur qui mala ui coactus egit. Quapropter de eo quod est uoluntarium & non uoluntarium, disputandum. Necessè est, inquit, eos qui rationem uirtutis inquirunt quid uoluntarium sit, quid non sit, explicare. Rationes affert. Ea qua uoluntaria sunt laudatur, aut uituperantur: qua non sunt, ueniam impetrant ac interdum misericordiam. ex consequentibus argumentum: laus enim uirtutem, uituperatio uitium consequitur. Si quid est laudabile, antecessit uirtus: si quid uituperabile, uestigia imprefit uitium. Colligere itaque ad artem morum pertinet uoluntarij & non uoluntarij cognitio. Ex eodem loco ducitur secunda ratio. Virtutem pramium, uitium poena sequitur. Nescias uirtus ne sit an uitium, ni spectes agentis uoluntatem. Nescias igitur cui pramium, cui supplicium debeat. uilis ergo legislatoribus haec cognitio. Quia difficilissimum est cognoscere quid non sit uoluntarium, quam quid sit uoluntate susceptum, tradit ea que non sunt uoluntaria. Uirtus hac diuisione. Que fit ab inuitis, aut per nimium sunt aut per imprudentiam. Aut enim sciunt homines quid agunt, aut nesciunt, si nesciunt, imprudentia est: si norunt, uolentia. Exponit deinde membrum prius huius partitionis, propterea quod tenendum quid sit uis, quid imprudentia, ut rem omnem cognoscas aperte. Violentum est, inquit, cuius principium extrinsecus est eius modi ut qui agit aut patitur, nihil afferat adiumentum. Quod ut planius intelligatur, declarat exemplum: unum sumit ex rebus inanimatis, alterum ex animatis, quia sunt duo genera rerum qua uim afferre

Cap. I.

inquit ut agit aut patitur, nihil afferat adiumentum. Quod ut planius intelligatur, declarat exemplum: unum sumit ex rebus inanimatis, alterum ex animatis, quia sunt duo genera rerum qua uim afferre

possunt. Quod autem vim afferunt quadam sic ut nobis aliquid relinquant arbitry, ut quae sunt metu maiorum malorum, ut quum mercator res abijcit in mare, ne pereat in undis : quae alicuius boni causa peraguntur, ut si pater patiatur aliquid turpe ut totam familiam feruet: querit utrū voluntaria sunt haec, necne? Respōdet, actiones istas esse mixtas quidem, sed voluntarijs similiores. Quia nemo plane voluntarijs res eiusmodi committit, patiuntur aliquid violentum, quia sunt expetenda tum quum geruntur, & habenda ratio temporis & finis: quidque principium motus situm est in eo qui agit, ut agere possit aut non agere per voluntarijs similiores. Et definitionibus haec rationes adductae. Quoniam autem plus est difficultatis in ijs quae feruntur molesta, vel turpia, propter aliquid boni, quam in eiectionibus rerum propter undarum tempestatem, diutius in illis commoratur. Terendum interdum non nihil scdum & molestum, pro magnis honestis quae rebus. Id ostendit ex signo. Laudantur homines interdum qui id faciunt. Cur hoc dixerit, pro magnis honestisque rebus, ostendit ex contrarijs, ferre quae turpissima sunt, nullius honeste rei mediocrius ne causa, malum. In quibusdam non laus sed uenia. In alijs neque laus neque uenia ulla, ut in Alcmaeonis parricidio. Ex tāta uarietate colligit esse difficile quid cuius loco deligendum sit, & quid pro quo ferendum, iudicare: & quia ferenda sunt tristia & molesta, difficilium in sententia permanere. Quum in hoc genere nihil habeat certi, loquitur uniuerse, dicta repetit, ac colligit, violenta plane dicenda, quorum extrinsecus est causa, eo qui agit nihil adiuvante. Ea quae necessitate temporis admittuntur, esse voluntaria quidem, sed ipsa per se tamen iniute fieri. In his aut nihil aut parum artis est. Occupat tandem quod obijci possit, incunda & honesta extrinsecus urgere, & impellere genus humanum ad honeste vel turpiter agendum, itaque violenta debere censeri. Id refutat rationibus quatuor. una est ex consequentibus, si propter incunda & honesta omnes agunt omnia, & ea violenta sunt, omnia per vim necessitatemque sunt. Altera ex differentia: vi coacti faciunt agere, uoluptate adducti, libenter & incunde. Tertia ex genere & specie: si faciunt omnia per vim, honesta gerunt per vim, quod nemo concedit. Quarta ex definitione violenti quae non conuenit in eos

qui no-

qui uoluptate aut honestate ducti aliquid gerunt: adiuvant enim causas. In diuisione duo sunt membra, uis & imprudentia. Explicato priore secundum persequitur. Per imprudentiam sunt quae ignorantur ab agente. Eorum duo sunt genera. Alia sunt ab iniuitis, alia à non iniuitis. Ab iniuitis fiunt ea quae dolore pariunt atque penitentiam. A non iniuitis aguntur, quae dolorem penitentiamque non afferunt. Haec docendi causa duo membra distinguit. Postea docet non idem esse agere per imprudentiam quod agere imprudentem. Id plenum facit exemplis. Ebrius & ira feruens agit imprudens & uelut caecus, non agit tamen per imprudentiam, quia imprudentia non est causa, sed ebrietas & ira. Omnis homo improbus agit imprudens, ut adductus opinione boni: non agit tamen per imprudentiam, non uit enim quid susceperit. Quia nonnunquam animus uidetur ignorare quid utile sit, queri potest an agat iniuitis? Negat. si eius ignorantia cum selectione iuncta sit: ubi enim delictus, ibi uoluntas: aut si dicat omnia ignorare sese, quia id fieri non potest, fatetur agere iniute, siquam peristat in ignora, & actionem sequatur dolor. Explicat quas uocant circumstantias, exempla proponit actionū quae uersantur in illis & iniute fiunt. Tandem refutat eos qui putant iniute fieri quae uel ira fiunt uel cupiditate, uentia & ueri cupiunt omnia uel ira duce uel cupiditate, nihil igitur agunt sponte, quod est falsum. ex causis argumentum. si sunt omnes agendi cause uolentia, omnis effectus à uis proficiscetur. altera est ratio. si ira & cupiditas nos cogunt, tam ad turpia quam ad honesta cogunt, quod nemo concedit. argumentum ex genere ad speciem. Adiungit aliam ex differentibus. Molesta uidentur quae faciunt iniute, incunda quae cupide. Quartam ducit à similibus: ut sponte fiunt quae ratione duce fiunt, ita quae ira, ut cui ratio debeat imperare. Haec summa. Cur de sponte & iniute factis disputet, ostendit, rem partitur, membra quo proposuit ordine declarat, quaestiones generis huius explicat. Ars praecipit ut res proponas, propositam partiare, genera definiat, totamque rem sic explices ut intelligi facile possit. Quae non sunt uoluntaria ueniam impetrant ac interdum misericordiam? Cur adiungit illud interdum? misericordia (ut ante diximus) est agnatio ex miseria alterius iniuria laborantis. Cedit in eos qui grauiter ferant hominem pati &

explicat quae ignorantia sunt quae sciant ita patet caput huius est

hinc usque hinc membra uerter ex pte uerit me de ad alia uerit

affici malo quod non meruit. *vt si misereare uiri qui è summo gradu dignitatis aliena culpa deturbatus est in extrema fortunam, ut Euripides inducit senem qui miseretur Hecuba, propterea quod è regina facta esset ancilla, liberis & omnibus rebus destituta. Non omnes quibus uenia datur, impetrant misericordiam, ut ei qui non tur- num furem impetum facientem interemit, uenia datur à legibus: eius autem nemo sua mentis miseretur. Qui tuendi sui causa uim afferentem necauit, ueniam non misericordiam impetrat. Itaq; qui fecit inuitus, non semper, sed interdum misericordia dignus est, ne- pe quam iniuria laborat, ut Lucretiam per uim misere conpreatam non uenia solum, sed etiam misericordia consecuta est: & Virginiu, qui ut pudicitiam filia seruaret, illam furente Appio necauit. Quae miseranda sint, ostendit Aristoteles lib. 2. abet. Necessè est fortasse quid uoluntarium sit explicare, cur addit illud fortasse? Alij non uertunt hoc quòd superuacaneum esse putat: alij uertunt, quos re- etius facere iudico. Hoc enim non est lingua, sed cuiusdam secta po- tius. Quae sunt lingua, postea omittit, ut *τυχεσιν οὐκ ἴσται*, id est, sunt existentes, redde sunt, quia non sic loquimur. Quae uero pertinent ad sectam cur omittimus? Academici (ut dixi in lib. primum) nihil affirmabat. Aristoteles imbutus ea disciplina, quanquam non nihil af- firmat, hoc tamen facit in ijs praesertim quae dubia uideri possunt, ut ne plane affirmare uideatur. Hoc autem dubiu uideri potest, utrum sit disciplina moralis an civilis de sponte factis & inuite, disputare. Itaque paulo post indicat id etiam legumlatoribus non inutile. Crae- cus interpres refert ad ordinè, aut accipi uult pro eo quod est equa- liter. id mihi non probatur. Nec enim plane necessarium est ea de re disputare, ut existimat: nec istuc dicit Aristoteles, Necessè est, aequè sed de re tam parua, nimium multa. Est ne legumlatoribus utilis uoluntarij & non uoluntarij cognitio? Duo sunt genera legum, unus indet, alterum uetat. Nam legis est honesta imperare, prohibere con- traria. Quamobrem sic eam definit Cicero. Lex est recta & à numi- ne deorum tracta ratio, imperijs honesta, prohibensque contraria. Non potest autem iubere ut ea faciamus quae non sunt in nostra po- testate, hinc uulgo fertur, non uti lege necessitatem: nec uetare po- test, ne faciamus ea quae necessario facienda sunt, quia pugnat uis*

ca-
ra-

ca-
ra-
ratio. Quapropter habèda legumlatori ratio necessitatis, & eoru quae sunt in nostra potestate. Vm si repellere leges simunt: quid ita? Qui id facit non spote facit, sed coactus. Leges silent inter arma, nec se expectari iubent, quò ei qui expectare uelit, ante iniusta pœna luèda sit, quam iusta repetenda. Lex igitur non animaduertet in eum qui coactus fecerit & inuitus. At prator, inquit vlp. Quod metu causa gestum erit, ratu nò habebit. Olim ita dicebatur, Quod uis metus ne causa. Vm dicebant propter necessitatem impostam contra- riam uoluntati. sed postea detracta est uis, quia quicquid uis atrocis fit, id metu quoque fieri uidetur. Addit, si quis uis compulsus aliquid fecit, per hoc edictum restituitur. Multa sunt alia in lege: Quod me- tus causa. idem de dolo malo. Prator aduersus uarios & dolosos quò alij obferunt calliditate quadam, subuenit, ne uel illi malitia sua sit lucrosa, uel istis simplicitas damnosa. succurrit horum improden- tis, illorum uoluntati callida resistit. Generi animantium omnium est à natura tributum, ut se, uitam, corpusque tueatur, declinetque ea quae ei nocitura uideantur. Hoc legumlatori uidentum ne bellu pa- rēti nature uelit inferre, quae non quodammodo cogit ac ueret. Parci- igitur ei qui se tueatur, qui uitam suam aut suorum defendit, qui decli- nauit ea mala quae nemo perferret. Qui hominē occidit, si non occi- dendis animo fecit, absolui potest. ad legem Corneliae de sicarijs. In eadem lege. Qui malum uenenum necandi hominis causa fecerit, uel uiciderit, uel habuerit, plectitur. Interponit uoluntatem. In eadem l. si quis ex alto se precipitauerit, & super alium uenerit, eamque occiderit: aut putator ex arbore quum ramum deiecerit, non proclama- uerit & prateruentem occiderit, ad huius legis coercionem nò pertinet. In eadem lege. Insans uel furiosus si hominem occiderit, le- ge Cornelia non tenetur, quum alteri innocētia consilij tueatur, al- terum sati infelicitas excuset, si quis per furorem parentem occide- rit, impune feret. ad legem Pompeiam de parricidijs. si ferum rumo- latronem insidiantem mihi occidero, securus ero. Nā aduersus peri- culu naturalis ratio permittit se defendere. Caus hoc ad l. Aquilia. Ad eandem l. vlp. si metu quò mortu furem occiderit, non dubita- tur, quin lege Aquilia non tenetur. Ad eandem l. Quoties scite do- mino seruus uulnerat, uel occidit, Aquilia dominum teneri dubium

Non dicit legumlator
neq; quoniam si fecerit

cc ij

non est. sunt alia penè innumerabiles actiones in quibus habenda ratio voluntatis aut necessitatis, an factū sit aliquid fortuitū & casu, an in compulso. Legumlatoribus igitur utis voluntarij & non voluntarij cognitio, ad supplicia proponēda, aut ad decernēda pœmia, ut si leges ferant de ornandis ijs qui in prelio fortiter egerint, qui cives perniciosos in ius uocant atq; dānant, qui tyrannos occiderint, qui clandestinis conuinationes detexerint, qui aliquid uile reip. inuenerint. His & alijs multis ueteres legūlatores pœmia dari noluerūt ita demum si neq; ui neq; casu, sed uolūtate inuanda reip. fecissent. Plato nono sermone de legibus ostendit multa esse condonanda quum uoluntas desinit. *Inter uim & imprudentiam quid interest? per imprudentiam facit, qui quod ignorat facit, ut qui uolens occidere feram, percussit hominē & interemit. Cicero in partit. iam factū & euentū aut consilij sunt aut imprudentie, quæ est aut in casu aut in quadam animi perturbatione: casu, quum aliter accidit atque putatum sit: per motione, quum aut obliuio, aut error, aut metus, aut aliqua cupiditatis causa permouit. Est etiam in imprudentia necessitas ponenda. In Top. imprudentiam uocat ignoratiōē, quum dicit, Cadunt in ignoratiōem atque imprudentiam perturbationes animi. De Inuentione scribit, imprudentia est, quā scisse aliquid in qui arripuit negat. imprudentia uocit ut breuiter finiam, cōplicitur casum siue fortunā, qualis accidit Cæpio in crescentibus a suis: obliuione, qualis accidit Curioni: errore, ut quo scæuola scribā pro rege percussit: metu, ut quo Lucretia permota est: necessitate, ut quæ interclusit legatū ne ueniret ad diem comænatu. Vn ut desinit Paulus iurisc. est maioris rei impetus qui repellit non potest. Sic accipit Aristot. quid dicit, si quod uentus auferat aut homines potestate præditi. Dicit etiā uim quæ repellit quidē potest, sed egrē: ut quum proponitur maiorū malorū metus. Nā metum refert ad uim, non ad imprudentiā ut Cicero. Differūt hoc modum uis & imprudentia. Adde quōd imprudentes adiuuāt principium extrinsecus ad motū, nō itē qui uis coguntur. Principiū accipere causam et originē unde cepit aliquid moueri. Aristot. 4. Meta. par. 1. itē ad 1. 10. 1. 1. Omnes enim causa principia sunt. Eū librū interpretari dixere quoniam in definitione uolētis causa ponitur et qui agit & qui patitur) Quomodo agere dicitur is qui nihil*

affert

affert adiuuētū datur sane cui uis affertur, ut homo quē uētus auferit, sed agit etiā nōnūquā, quum protrudit aut offendit aliū. Tum uidetur agere uelut instrumentum cuius principium extrinsecus est, quodq; si non moueatur ab aliquo, nō agit. Aliud est igitur actionis genus, quā quum sponte fertur. Multi in turba hominum conferta perierunt oppressi, qui interemerunt eos ut pulsī quod minime uoluerē fecerunt: eodē tempore patiebantur & agebant. Homo deturbatus ē loco superiore decidit in pueri caput & cū necant: uim passus est uterque, agit autem qui necant non interiore motu, sed extrinsecus urgente impetu. Hoc modo agere dicitur ij qui externum principium non adiuuant. Dicit aliqui, Eiusmodi causa dicuntur à Cicero non agere. Ita res est, Non agunt per se, sed agunt alio pelente. Quædam metu maiorum malorum peraguntur, inquit. Quæ sunt maiora mala? An ea quæ bonis maioribus sunt contraria? ut mors, uolatio pudoris, seruitus, ut liberorum, parentum, coniugis amissio. Bonorum, inquit Cicero, partim necessaria sunt, ut uita, pudicitia, libertas, ut liberi, coniuges, germani, parentes. Hac bona si necessaria sunt, mala contraria necessario prope fugienda. Itaque Trebonius propinquum Marij interemit quo pudicitiam seruaret. Caro se necauit, ne Casari seruiret. Orestes dicitur occidisse matrem ut mortem patris ulcisceretur. iure factum depellitur aut ulciscendi doloris gratia, aut pietatis, aut pudicitie, aut religionis, aut patrie nomine. propter hæc & alia generis eiusdem multa impune peraguntur. Itaque non nihil dolori iusto mariti cōceditur, & pietati filij qui ultus est parentem. ista nē maiora mala, an ea quæ minoribus electis fugiuntur, ut quum mercator in tempestate mauit unam partē bonorum amittere, quā unā cum rebus omnibus perire? Maiora mala dici puto, quæ uariora sunt quā quæ ferenda proponuntur. xx. duobus malis eligunt homines id quod minus existimant, ut Virginius maluit occidere filium quā seruam fieri atque uiolari: Brutus maluit filios interimere, quā legem de regibus abrogari: Manlius putauit minus esse malum necare filium, quā in iussa & edicta magistratum contemni. Zaleucus oculum sibi erui maluit, quā filium occerari, aut legem utilem solui. Charondas Turius sibi manus attulit, ne legem ab ipso de non ferendo in concionem

cc ij

ferro latam. solueret. Omnes hi videntur egisse crudeliter, sed metu maiorum malorum: ut solon corpus suū dissipari dispereque iussit, ne unquam leges quas tulisset abrogarentur. Regulus indigna passus ne fidem hosti datam uiolaret. Neuter horum libens fecit, ut malum grande pateretur, sed malum malo praeopsuit, ut Socrates mortē defensionis parum honesta aut parum uirili. Quos ante memorari non dico recte & ordine fecisse, sed malum malo praeopsuisse, & eo nomine à multis esse laudatos. si quis metu maiorum malorū turpe aliquid admittat, id ne in corpus admittere, an in animam? Sane qui dicant id totum ad corpus referri, propterea quòd animi turpitudine nunquam laudari potest: ut non laudatur is qui subigit scortum ne adulterium committat, aut qui adulterium committit ne faciat incestum, aut qui furturnum facit ne peculatum faciat. Quod si ita est, non licet mentiri leuiter, ut uitam serues amici, nec euellere spicas alienas ut acerbiorē famem nites, nec retinere depositum ut patriam serues. Existimo, quod Aristoteles, esse quaedam uitia usque adeo turpia, ut metu maiorum malorum non sint admittenda: esse quaedam leuia, quae committere non est grande flagitium tum qui fuga mali maioris aut boni consecutione compensantur. Nam sic comparata desunt esse grauiora, aut uitia. Qui iururando confirmauit se ciuitatem proditurum, stare fide non debet, sed fidem non seruare, ne cadat in deterius. Admittitur ergo tum in corpus tum in animū deforme quiddam, quum mali maioris suadet metus. Vir fortis inuitus deseret, ut ad grauiorē reip. perniciem cladēque uitandam deseret. Quid plura? si totum hoc genus mali pertinet ad corpus, cur tractatur in libro de moribus? Quæri licet, utrum boni gratia turpe aliquid pati debeamus? Aristoteles sentire uidetur, aliquid ferēdū. D. Paulus ad Romanos ita scribit. Εἰ γὰρ ἡ ἀδίκια τοῦ Θεοῦ ὅτι ἡμῶν ἀνόμιαν ἐπέχει οὗτος ὅτι τὸ θεῖον οὐ τῷ, τὶ ἔτι κατὰ ὅς ἀνομιαν τοῦ θεοῦ καὶ ἡμῶν ἀνόμιαν, ἢ κατὰ τὸς βαρβαρικοῦς, καὶ κατὰ τὸς φασί τὸ ἡμῶν ἀνόμιαν, ἢ τὸ κατὰ τὸν θεοῦ τὸ κατὰ τὸν ἄνθρωπον, ὅτι τὸ θεοῦ κατὰ τὸν ἄνθρωπον ἔστι, si enim Dei ueritas per mendacium meum excelluit in eius gloriam, quid ego iam uelut inquinatus peccato in dicor? ac non potius ut male audimus, ac ut aiunt quidam nos dicere? faciamus mala ut bona ueniamus? quorum iusta est damnatio. Re-

prehendit

prehendit eos qui dicent, cum suadere, ut mala committerentur, quo bona succederent. Non sunt igitur admittenda mala, causa bonorum. Sane quidem. Non est sponte & uitro peccandum opinione boni futuri: nec id affirmat philosophus, sed interdum proponi tantum bonum ut cogat nos quodammodo rem alioqui turpem committere: si quis existimationem turpem non fugit, u videtur facere contra bonos mores. Non fugit Q. Fab. Maximus. Non ponebat enim ru mores ante salutem. Virius erat apud eam salus patria, quam existimatio breuis peritura. Lothi filix quum putarent hominū genus una cum sodoma deflagrasse, patrem ebrum factum pellexerunt ad incestum. Excitantur, quòd opinione boni rem alioqui fadam commiserint. Cur hodie multi soluantur leuibus (dispositiones uocant) ut id facere possint quod, si non ista natura, consuetudine tamen sit turpe? Ratio boni maioris habetur. huc pertinet illud Ciceronis, si quis medicamentum cuiuspiam dederit ad aequi intercutem, pepigeritq; si eo medicamento sanus factus esset, ne illo medicamento unquam postea ureretur: si eo medicamento sanus factus sit & annis aliquot post incidit in eundem morbum, nec ab eo qui cum pepigerat, impetret ut item eo liceat uti, quid faciendum sit, quum sit u inhumans qui non concedat uti, nec ei quicquam fiat iniuria? Vita & saluti consulendum est. hoc si cui parum probatur, legat ea qua mulier uidua dixit ac fecit, quum praefectum regis assessorium necare uellet, ut suos incolames seruare posset: inueniet in historia sacra, atque cognoscat aliud eam dixisse, aliud fecisse, atque Dei auxilio freta pericula pudoris adisse, ut suam eētē liberare posset, id quod omnes summa laude percutiunt. si quis me roget, an eiusmodi facta sint uoluntaria, dicam esse uoluntaria quidem, propterea quod omitti possunt, & iniuria, quòd nemo prudens quicquam tale faciat, nisi summa ratione compulsus. sunt qui putant nunquā mala committenda, ut eueniant bona. De perfecto genere uiuendi loquuntur. hic uero de mente philosophorum disputamus. Vide sis causam 22. quest. 2. decret. Quid est quod loquitur de tyranno? Tyrannus est qui dominatu crudeli premit ciues, quum regem praese rat. Posteaquam regno potitus est, & arripuit potestatem uita necisque, durus & iniquus proponit condiciones miseris ciuibus, ut du

furis olim, Phalaris, Dionysius, Nero, Domitianus, aliisque permulti. Tyberius imperator sestrio Clodio ut luxuriosam cenam pararet, nudis puellis ministrantibus cenaretur. Idem Cn. Lentulo auguri viro dignissimo iussit, ne quo nisi ipso haredo moreretur. Caligula parentes eorum quos insentes morte crudeli necabat, supplicio interesse voluit. Idem Virgilius & T. Livii scripta aboleri iussit. Quid referat Neronis, Domitiani & aliorum facta crudelia, qua Suetonius memoria mandavit? Quare philosophus, an qui paruerunt eis turpissima iubebatur, ne quid grave pateretur, aut ut aliquid boni consequeretur, inuito fecerint an sponte? satellite quidem & scelerati ministri atque etiam multi improbi quod iussu fuerat statim nulla vi adducti pevererunt. Non ita viri boni, quorum alij mori maluerunt quam turpiter perpeti vel agere improbe, alij necessitati temporis cesserunt, quum proponerentur ea quae nota abhorrebant ab honestate. Horum facta voluntaria quidem, sed nequaquam plane voluntaria. Quid opus est adducere in quaestione, deiectiones rerum quae nimis onerant navem? quid hoc ad scientiam morum? proposit hoc tanquam simile, ut quae dicebat de moribus, facilius intelligi possent. Vt qui suas res in mare abiecit ut se reliquosque servet, malum propter bonum, aut malum minus ad evitandum maius eligit: ita qui suscipit aliquid grave, ne gravius quiddam patiatur, aut ut bonum maius assequatur. Ad mores etiam referre possunt nam quaesitum est ab Heatonone, si in mari iactura facienda sit, equi ne preciosi potius iacturam faciat dominus, quam servuli vituli? quia hic alio res familiaris, alio ducit humanitas. Adde quod proposuerat xēpla duo de cuius unum vim afferere, cui respondet istuc de tempestate & procella maris: Alterum de homine potestate praedito, quod pertinet illud de tyranno. Quum autem dicit, propter reliquorum salutem, non homines solum dicit, sed etiam reliqua bona quibus exonerata navigio paritur. Quae vis est huius orationis? Actionis finis ad temporis opportunitatem accommodatur. Qui res suas abiecit in undas, proponit sibi finem propter quem iacturam faciat, ut salutem: id refert actionem, & eam legit, propterea quod sic est tempus ut melius sit amittere bonorum partem, quam cum bonis omnibus amittere etiam vitam. Accommodat igitur actionem ad eum finem, uti suadet temporis opportunitas. Hinc planum fit actionem

actione generis eius volutarij esse similiorem. Quod autem noller id facere, nisi cogere, & postea graviter fert eam iacturam: monet Aristoteles ne spectemus id tempus quod vel antecedit vel subsequitur, sed quo res agitur, ne dicat, id factum nolui, me facti pariter, sed ut dicas ei, quum projicbas, tum maxime volebas, propterea quod tempus hanc extorsit voluntatem, voluntas animum commovebat, animus instrumenta membrorum, ut manus. In te situm erat ut non abjceres, si periclitari noluisse. Tempori cedere, id est necessitati parere, sapientis semper est habitum, ut ait Tullius. Euripides in hanc sententiam. *Ἐὐ δ' αἰὲν ἀνδρῶν, ὅτι βίβου μὴ ὑπέχου, ἰδ' ἐστὶν, ἔδε necessitati, δίσσῃσεν, ne repugna.* Quinam laudantur eo quod aliquid suum molestissime tulerint? statuitur hominum quatuor genera, unum quod laudetur si pro magnis honestisque rebus aliquid suum molestissime ferat: alterum, quod ut impetretur, si nulla aut tenui causa adductum, patiatur aliquid turpe: aliud, quod non laudetur, sed veniam impetret: quartum, quod neque laudetur neque veniam mereatur, si quod non liceat, admiserit etiam coactum. Laudantur qui pro bono maiore lenius mali tolerant, ut Scaevola, qui manum adussit, ut obsidione patriam liberaret, et Uthius ille qui obtulit filias insipientibus viris, ne prodigiosam venereum exerecerent in hospites appetitos, sed ut hospitium deumque venerarent, in quo malum cum malo & cum bono malum comparari potest. Si dicas, non obtulit ut turpiter paterentur, sic arbitror: sed vir bonus istuc facilius passus esset. Vituperantur qui nullius honeste rei causa perducti turpissima tulerunt, aut qui timore perterris deseruerunt, aut qui parva de causa pertulerunt, ut qui maluerunt ignominiam notari, quam pecuniam dare. Veniam impetrat qui tulerunt aliquid turpe, ut eiusmodi mala vitarent, quae naturam superent humanam & quae nemo sustineat, ut qui levis est mentitus, ut mortem gravissimam fugeret. Nemo enim ferret indignissima, potius quam falsa sine pernicie cuiusquam diceret, nisi forte vir perfectus & absolutus, atque maior quam de quo veteres duce natura distant. Neque laudantur neque veniam merentur qui quod non licet, admittunt, ut qui a principe iussu damnant innocentem, qui iussu domini interficiunt hominem, qui latentem bonum virum detegunt ut mortem

qui laudantur eo quod aliquid suum molestissime tulerint

an magis aut exemplum
de hoc tenent magis
in mare.

actionis finis ad tempus
propositus accommodatur
ad eum finem, uti suadet
temporis opportunitas.